2025 年 12 月３日

各 位

上 場 会 社 名 マルハニチロ株式会社

代  表  者 代表取締役社長 池見 賢

（コード番号 1333 東証プライム）

問合せ先責任者 経営企画部 部長役 小林 悦子

（TEL．03-6833-0696）

連結子会社株式の追加取得による完全子会社化に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である Seafood Connection Holding B.V.（以

下、「SCH」）の株式追加取得により同社を完全子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１．株式の取得理由

当社は、欧州市場における水産物の販売拠点として連結子会社である SCH の発行済株式の 81.96％

を所有しております。SCH は欧州において今後も高い成長を見込んでおり、当社海外戦略上の重要な

拠点となります。

今回、グループ経営管理体制の強化とグループ利益の拡大をより加速させるため、SCH 株式を

18.04％追加取得することといたしました。これにより、当社グループとして SCH株式を 100%所有（完

全子会社化）することとなります。また、SCH社取締役社長である Jan Kaptijn 氏は、2025 年４月 1

日付で当社執行役員（兼任）に就任いたしました。

当社の中期経営計画では新長期ビジョン実現に向けたアクションの一つ「グローカル戦略」において、

日本を含む世界各地域（日本、北米、欧州・アフリカ、中国、アジア・オセアニア）での事業拡大を

推進しています。欧州事業で培われた成功ノウハウをグループ全体へ還元、さらに海外拠点との連携

強化と意思決定の迅速化を通じてグローカル戦略を加速させることで、海外での収益創出力を一段と

高め、長期ビジョンで掲げた経常利益の海外比率 70％の実現につなげてまいります。

１．連結子会社（孫会社）SCHの概要

（１） 名 称 Seafood Connection Holding B.V.

（２） 所 在 地 オランダ ユルク市

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 Jan Kaptijn

（４） 事 業 内 容 Seafood Connectionグループ（主に冷凍水産物販売）の持株会社

（５） 資 本 金 100,000ユーロ（18百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1995年 12月１日

（７） 最近３年間の経営成績及び財政状態（１ユーロ＝180円）

決 算 期
2022年 12月期

（実績）

2023年 12月期

（実績）

2024年 12月期

（実績）

売 上 高 116,484百万円 126,009百万円 130,968百万円

営 業 利 益 3,705百万円 5,103百万円 6,066百万円

経 常 利 益 3,114百万円 3,589百万円 4,554百万円

当 期 純 利 益 1,797百万円 2,051百万円 2,772百万円

1 株当たり当期純利益 17,973円 20,513円 27,720円

総 資 産 54,269百万円 52,893百万円 55,854百万円

純 資 産 9,996百万円 11,840百万円 14,454百万円

1 株 当 た り 純 資 産 99,965円 118,395円 144,540円

２．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
81,961株

（議決権の数：81,961個、議決権所有割合：81.96％）

（２） 取 得 株 式 数
18,039株

（議決権の数：18,039個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手方との協議により非開示とさせてい

ただきます。なお、公平性・妥当性を確保するため、第三者機関に

よる適切な株価算定を実施し、金額の妥当性を検証しております。

（４） 異動後の所有株式数
100,000株

（議決権の数：100,000個、議決権所有割合：100％）

３．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 12月３日

（２） 株 式 取 得 日 2025年 12月 29日（予定）

４.今後の見通し

 SCHは既に当社の連結子会社であることから、本件が当社連結業績に与える影響は軽微であります。今

後開示すべき事項が生じた際には、速やかにお知らせいたします。

以 上